
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（三）环境风险评估报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

昆明芬美意香料有限公司 

 
昆明芬美意香料有限公司突发环境事件 

环境风险等级确定 
 
各位员工： 

环境风险等级划分为一般环境风险、较大环境风险、重大环境风

险三级。 

根据《企业环境风险分级方法标准 HJ941-2018》中企业突发环

境事件风险等级划分方法对昆明芬美意香料有限公司突发环境事件

风险等级进行评估，评估结果为： 

昆明芬美意香料有限公司突发环境事件评为一般环境风险。 
[...]
次经过 35℃（出口温度）冷凝器、5℃（出口温度）冷丙二醇冷阱、10℃（出

口温度）冷水冷却器三级处理设施，结合生产过程中各物质沸点情况，生产

车间废气处理设施对有机废气的去除效率分别能够达到 90%、95%、85%，

剩余不凝气体经生产车间 27 米高排气筒排放。 

3）G3 排口（加氢合成阶段挥发性有机气体排放的排口）：加氢合成反

应过程中会产生一定量的挥发性有机气体。此部分有机废气首先经过 5℃

（出口温度）冷丙二醇冷阱，然后经水封罐洗涤，去除效率分别能够达到

 25 



 

95%、70%，剩余尾气经 15 米高排气筒排放。 

4）锅炉烟囱：公司使用 2 台 4t/h 锅炉（一用一备）供应蒸汽，使用/液

化气/轻质柴油作为燃料。运行期间，外排生产废气中甲醇、甲醛、酚类、

非甲烷总烃的排放速率及排放浓度最大值均能达到 GB16297-1996《大气污染

物综合排放标准》二级标准。 

无论是是使用天然气或使用柴油作为燃料，所排放的大气污染物烟尘、

二氧化硫、氮氧化物均能够满 GB13271-2014《锅炉大气污染物排放标准》（表

1）在用锅炉大气污染物排放标准限值的规定。 

3.5.2 废水处置情况 

公司产生的废水主要包括生产废水、循环冷却系统排水、锅炉系统排水、

厂区生活污水及其他排水，还有雨天产生的初期雨水。 

（1）生产废水 

生产废水由工艺废水、设备冲洗水、地坪冲洗水及包装容器蒸汽吹洗水

四类构成。 

1）工艺废水 

工艺废水年排放量约为 1244m3/a，不同产品生产周期在 23～190 小时间

变化，受此影响工艺废水排放水量较不稳定，日排放水量在 0.54～9.5m3/d

间变化，不同产品生产排放的工艺废水水质，由于水中含油量较大，废水排

出后先经过生产车间废水相分离器，利用油水比重不同去除大部分油类污染

物，并去除废水中 70%的有机污染物，经相分离后废水收集进入废水储罐调

节水量，而后进入高浓度有机废水预处理设施，预处理出水进入项目综合污

水处理设施进行处理。工艺废水日平均排放工艺废水约为 3.77m3/d。 

2）设备清洗水 

公司一期设备清洗废水量约为 928m3/a，日排放水量在 0～11.2m3/d间变

化。设备清洗水日平均排放量约为 3.51m³/d。此部分废水排出后先经过生产

 26 



 

车间废水相分离器，然后进入废水储罐调节水量，而后进入高浓度有机废水

预处理设施，预处理出水进入项目综合污水处理设施进行处理。 

3）设备及包装容器蒸汽吹洗水 

在更换产品、停产、停车检修进行设备冲洗前，需用蒸汽对设备进行吹洗；

此外，在正常生产时，也需要对盛装原辅材料、中间产品的包装容器进行再

利用前的蒸汽吹洗。设备及包装容器蒸汽吹洗水产生于 FMCP车间、调配车

间和集装桶清洗区，蒸汽吹洗用水量约为 19.2m3/d，吹洗废水量约为

9.6m3/d，水中主要污染物及浓度与设备清洗水相同，废水产生后先经过生

产车间废水相分离器，然后进入废水储罐调节水量，而后进入高浓度有机废

水预处理设施，预处理出水进入项目综合污水处理设施进行处理。 

4）地坪冲洗废水 

公司存在地坪冲洗的区域为 FMCP车间、原辅材料及中间产品的储存罐

区等，冲洗用水量约为 8.8m3/d，废水产生量按用水量的 90%计算，则地坪

冲洗废水量约为 7.92m3/d。此部分废水经收集后进入项目综合污水处理设施

进行处理。 

（2）循环冷却系统排水 

冷却循环水排污量为 7m3/d。此部分排水较为清洁，主要污染物为水温，

将配套建设回用水处理设施对部分冷却循环排污水进行处理，超出回用水量

需求的冷却循环水排污水收集进入综合污水处理设施用于水质调节使用。回

用水处理设施处理水量为 12m3/d，出水全部回用于绿化。 

（3）锅炉系统排水 

锅炉系统排水主要由锅炉定期排污水、蒸汽管线损失排水、设备吹洗排

水及软水站反冲洗排水四部分构成。 

1）锅炉定期排污水 

公司设置 2 套 4t/h 燃天然气/柴油蒸汽锅炉，蒸汽消耗量为 192m3/d，锅

 27 



 

炉定期排污水为 1.6m3/d。此部分排水用作综合污水处理设施进水水质调节

使用。 

2）蒸汽管线损失排水 

蒸汽在输送管线中，部分冷凝形成凝结水经疏水阀排放，造成蒸汽管线

上的损失排水，此部分排水按产气用水量的 5%计算，约为 9.6m3/d，此部分

排水较为清洁，有机质含量较低，主要为Ca2+、Mg2+离子，经疏水阀直接排

入厂内雨水系统后排放。 

3）软水站反冲洗排水 

软水站进水量为 30.9m3/d，软水站反冲洗水量为 0.5m3/d，该废水主要

污染物为 Cl-、SS，浓度分别为 2000～3000mg/l、400～600mg/l，此外还含

有 Ca2+、Mg2+等阳离子，经收集后用作综合污水处理设施进水水质调节使

用。 

（4）厂区生活污水及其他排水 

1）食堂废水 

食堂每日就餐人数合计约为 180人次，餐饮用水量按 0.015m3/（人次·d）

计算，则餐饮用水量约为 2.7m3/d，食堂废水量按用水量的 85%计算，则食

堂废水量约为 2.3m3/d，废水中主要污染物及浓度分布分别为 CODcr：400～

800mg/l、SS：300～600mg/l、动植物油：50～150mg/l、NH3-N:20～40mg/l、

TP：5～10mg/l。 

2）办公生活污水 

办公生活污水排放量约为 3m3/d，污水中主要污染物及浓度分布分别为

CODcr：300～500mg/l、SS：200～400mg/l、NH3-N：30～70mg/l、TP：4～

8mg/l。 

3）淋浴废水 

浴室废水主要为厂内生产车间、锅炉房、包装、仓库工作人员下班后淋

 28 



 

浴产生，淋浴废水排放量约为 7.56m3/d，污水中主要污染物及浓度分布分别

为 CODcr200～300mg/l、SS：100～200mg/l、NH3-N：15～30mg/l、TP：

4～8mg/l。 

4）实验室废水 

实验室废水主要源于化玻仪器的清洗，实验室废水量约为 0.2m3/d。废

水中主要污染物及浓度分布为 CODcr：400～800mg/l、SS：100～200mg/l。 

（5）厂区初期雨水 

公司对装车站区、储罐区的初期雨水进行收集、处理。初期雨水收集面

积约为 2970m2，污染雨水量按 20mm 降水深度计算，约为 59.4m3/次，经雨

水末端池储存后分两天由综合污水处理设施处理后排放。 

绿化率为 15%，共有绿化面积约为 13500m2，绿化浇灌用水量取 2～3L/

（d·m2），则项目绿化用水量约为 29m3/d。 

（6）废水处置与排放情况 

目前，本公司一期工程已建成，试生产过程中污水处理工艺仍采用高浓

度有机废水物化预处理，预处理出水与其他排水混合后进行生化处理；循环

冷却水站排污水单独排放到中水回用水处理设施进行处理，处理后的出水用

于公司区内绿化。公司配套废水处理设施基本情况如下： 

1）高浓度有机废水物化预处理措施 

由于公司生产时是分产品分批次生产，当生产含磷 IT 产品时会产生含

磷工艺废水，此部分废水在生产车间内经水油分离后，单独用桶进行收集，

不直接排入废水储罐。高浓度含磷工艺废水经收集后，人工搬运到含磷污水

调节池内进行 pH 调节，再经两级化学除磷后进行混凝沉淀。同时，含氨氮

浓度较高的工艺废水，也是单独收集，再排入到含磷废水调节池内与含磷废

水混合一同处理，在化学脱氨氮除磷工艺内，不仅会加石灰溶液同时也会添

加氯化镁，产生氨的沉淀物和 Mg.NH4.P，起到除磷和脱氨氮的作用。沉淀

池出水与从废水储罐内储存的其他工艺污水和设备清洗废水（储存前废水处

 29 



 

理工艺与原方案描述相同，但均在生产区内完成）一同排入污水调节池内进

行 pH 调节后，排入气浮池进行气浮除油，处理出水排入混合池，与其他非

生产污水混合后进入综合污水处理设施进行处理。 

2）综合污水生化处理措施 

厂区内生活污水、初期雨水、软水排水、锅炉排水先排入格栅井后，再

排入混合池与经预处理的高浓度有机废水进行混合和 pH 调节，混合后的污

水在排入厌氧罐时需进行温度调节，采用热交换器，热源为锅炉蒸汽，确保

厌氧工艺处理废水效果，出水排入中间水池暂存后，进入 SBR 反应池处理，

处理达到三级标准的废水排入排放水池。处理不达标的废水返回混合池。 

3）回用水物化处理措施 

采用混凝沉淀、过滤的物化处理工艺，对项目内循环冷却水站排污水进

行处理，处理出水回用于绿化。 

污水处理站的整套工艺工程及产污流程可见图 3.5-1 所示 

4）升级改造污水深度处理工艺 

对现有污水处理设施处理后的废水，再采用芬顿+砂滤+活性炭过滤工

艺进行深处理。具体工艺过程如下所示： 

①经现有污水处理设施处理过后的废水，采用分批次进入芬顿反应池进

行废水化学氧化处理。芬顿是一种高级氧化技术，芬顿氧化反应原理：是以

亚铁离子(Fe2+)为催化剂用过氧化氢(H2O2)进行化学氧化的废水处理方法。

由亚铁离子与过氧化氢组成的体系，称为芬顿试剂，它能生成强氧化性的羟

基自由基，在水溶液中与有机物生成有机自由基使之结构破坏，最终氧化分

解。芬顿工艺处理废水需在 pH 值 3-4 条件下才可以进行，因此，处理废水

时需对反应池内的废水进行 pH 值调节，用 H2SO4；反应结束后需将废水的

pH 值调至 7.5-8，此时加入 NaOH 进行调节。本公司大部分有机物(CODcr)

通过芬顿方法进行去除。 

 30 



 

 
图 3.5-1  项目现污水处理站的整套工艺工程及产污流程图 

 

单独收集含

磷和含氨氮

浓度较高的

工艺污水 

含磷污水 

调节池 

一级除磷

和脱氨氮 
沉淀池 污水调节池 气浮池 

浮油、悬

 
可移动收集槽 

有资质处置单位 

混合池 热交换器 
UASB反应罐 

中间水池 
SBR反应池 

暂存水池 格栅井 

石灰溶液和氯化镁加药装置 

污泥浓缩池 污泥混合池 

硫酸加药装置 

其他工艺污水和

设备清洗污水 

PAC、PAM加药装置 

硫酸加药装置 

已预处理的工业

废水 

污泥 

污染雨水、生活污水、

软水排水、锅炉排水 

低压蒸汽 

锅炉 

污泥 

水封罐 

废气 

有组织外排 

污泥 

曝气机 

不达三级标准的污水 

排入深度

处理系统 

离心脱水 

污水 

循环冷却水收集池 混合反应池 

PAC、PAM加药装置 

沉淀池 中间水池 砂碳过滤器 回用水池 

污泥 

回用绿化 

有资质处置单位 污泥 

NaOH 

CO2 

二级除磷

和脱氨氮 

NaOH 

 31 



 

①公司设置有两个芬顿反应池，采用分批次进水反应，每个批

次进水、反应、沉淀、排水、排泥，共需时间为 12小时，实际需要

控制在 10 小时以内，留出 2 小时的空闲时间。初步拟按进水 2 小

时、反应 4小时、沉淀 1小时、排水 2小时，排泥 1小时来考虑。 

②芬顿反应池的出水进入中间水池进行暂存，停留时间约为 6

小时。 

③中间水池内的水进入砂滤器进行过滤，砂滤工艺是去除水中

各中悬浮物、微生物、以及其他微细颗粒，最终达到降低水浊度、

净化水质的效果。 

④经砂滤后的废水再进行活性炭过滤，主要利用含碳量高、分

子量大、比表面积大的活性炭对水中杂质进行物理吸附，达到水质

要求。 

⑤清水池将活性炭过滤器的出水暂存，停留时间约为 12h。 

⑥需外排废水经 UV 杀菌器消毒后直接外排。 

其工艺流程见图 3.5-2 所示。 

 

图 3.5-2  “芬顿+砂滤+活性炭过滤”工艺流程图 

反 应 池

 

砂滤器 

中间水池 

清水池 

碳滤器 

UV杀菌器 

经现有污水处理设施处理后的废水 

H2SO4 FeSO4

●7H2O、H2O2 

 

沉淀池 
废弃活性炭 

脱水 

废弃活性与污泥

一起委托有资质

单位安全处置 

 

现污水处理站的 

混合池 

达标外排 

反冲洗水 

反冲洗水 

污水 

排泥，污泥经离心脱水后委托有资质的

单位进行安全处置 

32 



 

现有污水处理设施处理工艺基础上，再对处理过后的污水采用

芬顿+砂滤+活性炭过滤工艺进行深处理后的污水可达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中的一级 A 标准要求，具

体污水排放情况见表 3.5-3 所示。 

公司内采用进行雨污分流，公司产生的废水达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中的一级 A 标准要求后经污

水管道于地块北侧 120m处由管道汇入园区污水排放口，最终汇入螳

螂川。 

表 3.5-3 公司污水产生及排放情况一览表 

废水 
种类 废水来源 产生量 

（m3/d） 
污染物 
名称 

治理前污染物 治理后污染物 
浓度

（mg/l） 
产生量

（t/a） 
浓度

（mg/l） 
排放量

（t/a） 

生产废

水① 

IT 废水 

0.5～
9.5 

CODcr 42000～
93000 11～24 

CODcr≤
50 

SS≤10 
NH3-N≤

5 
TP≤0.5 

CODcr≤2 
SS≤0.4 

NH3-N≤0
.2 

TP≤0.02 

TP ≈35300 ≈9 
PH+Do废水 CODcr ≈14000 ≈3 

PEN 废水 CODcr ≈42000 ≈1.4 

Fl 废水 CODcr 7500～
38000 1～5 

DIH 废水 CODcr ≈42000 ≈11 
PCP 废水 CODcr ≈42000 ≈1.3 
天然香料废

水 
CODcr ≈42000 ≈7.6 

设备清洗水 0～11.2 
CODcr ≈50000 ≈7 

TP ≈19800 ≈8.7 
NH3-N ≈1000 ≈0.4 